
  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 0398 

DEL 8/07/2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Approvazione di avviso per manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione del 
maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento del primo 
modulo del corso Laore “Sviluppo di progetti di promozione nell’ambito della valorizzazione 
delle produzioni del territorio”. 

 

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del 22/04/2016, n. 42, del Direttore Generale, con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia LAORE Sardegna, nell’ambito delle attività formative indirizzate al proprio personale, 

ha avviato l’organizzazione di un primo modulo del corso “Sviluppo di progetti di promozione 

nell’ambito della valorizzazione delle produzioni del territorio”, rivolto a circa 20 tecnici 

dell’Agenzia; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 0398 

DEL 8/07/2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

- i partecipanti al termine del percorso dovranno esser in grado di organizzare e condurre eventi 

di promozione delle produzioni ortofrutticole illustrandone le caratteristiche organolettiche con la 

corretta terminologia; 

- a tal fine i partecipanti dovranno:  

• sviluppare le necessarie conoscenze sulle potenzialità dei propri organi di senso; 
• sviluppare la competenza per trasferire i valori dei prodotti a un pubblico di diverse tipologie, 

anche attraverso una congrua conoscenza delle tecniche di comunicazione, di 
organizzazione e di conduzione di gruppi che necessitano di apprendere in modo ludico; 

• costruire una comunicazione sensoriale efficace dei prodotti; 
• conoscere i meccanismi che conducono all’interpretazione di uno stimolo e alla misurazione; 
• scegliere le attività più adatte alle diverse tipologie di pubblico e più attinenti agli obiettivi che 

s’intendono raggiungere; 

- per queste tipologie di argomenti la figura professionale di riferimento è quella di narratore del 

gusto o di food teller, in grado di costruire, presentare e proporre i prodotti enogastronomici 

con metodi di comunicazione innovativa basata sull’analisi sensoriale; 

- nell’ambito delle due giornate corsive, di 8 ore ciascuna, dovranno essere trattate le seguenti 

tematiche: 

• l'apprendimento ludico, il racconto della qualità attraverso i sensi, le mappe sensoriali e la 
loro costruzione, come lavora il cervello nelle relazioni con gli altri, la percezione dei sensi; 

• i segnali deboli di un prodotto; 
• la psicologia del gioco; 
• il profilo descrittivo semantico 

CONSIDERATO CHE 

- è opportuno, per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 

economici potenzialmente interessati all’affidamento dell’organizzazione del primo modulo del 

corso sopra indicato, procedere con avviso pubblico per manifestazione d’interesse e al 

successivo invito a presentare un’offerta per la fornitura del servizio di formazione sopra 

descritto; 



  
 

 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 0398 

DEL 8/07/2016 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

- i soggetti che intendono manifestare il proprio interesse devono avere i seguenti requisiti: 
 possesso di documentata esperienza di attività formativa per adulti, svolta in 
Sardegna, nell’ambito dell’analisi sensoriale di prodotti sardi (ortofrutticoli e pane) 
mediante il ricorso a metodologie interattive; 
 capacità di fornire le materie prime locali idonee all’attività formativa 

- l’avviso della manifestazione d’interesse non indice alcuna procedura di affidamento e non 

prevede graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, trattandosi semplicemente di 

un’indagine   conoscitiva di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori  economici nel 

rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza. 

DETERMINA 

Di procedere con Avviso di manifestazione d’interesse all’indagine esplorativa finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da invitare per la presentazione di un’offerta per la 

fornitura del servizio di formazione “Sviluppo di progetti di promozione nell’ambito della 

valorizzazione delle produzioni del territorio, primo modulo”;  

Di approvare l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, che, allegato alla presente 

Determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che lo stesso sarà pubblicato, nelle forme di legge, unitamente ai suoi allegati, sui siti 

www.sardegnaagricoltura.it e www.regione.sardegna.it nelle Sezioni concorsi e selezioni; 

Di pubblicare la presente sui siti www.sardegnaagricoltura.it e www.regione.sardegna.it nelle 

Sezioni concorsi e selezioni e nella rete telematica interna; 

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna.    

Il Direttore del Servizio Personale 

Dott.ssa Alberta Muscas 


